

Số: 37 /KH-UBND

Lý Nhân, ngày 4 tháng 5 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 05 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em giai đoạn 2015 - 2020**

Thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 05 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em giai đoạn 2015 - 2020, như sau :

### **I. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em; bảo đảm mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, thân thiện, đều có sự khởi đầu tốt đẹp trong cuộc sống, được hưởng các quyền cơ bản của mình, có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách.

#### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Năm 2015: phấn đấu đạt 74% tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em.

- Năm 2020 tăng tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em lên 85%.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm thực hiện tốt việc xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến luật bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em, các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của huyện liên quan đến công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em và quyền trẻ em.

3. Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, địa phương đơn vị trong việc thực hiện quyền trẻ em, các mục tiêu, chỉ tiêu bảo vệ chăm sóc giáo dục, vui chơi, giải trí của trẻ em.

4. Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em từ huyện đến cơ sở; tổ chức tập huấn nghiệp vụ hướng dẫn quy trình đánh giá công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em và các thủ tục liên quan cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và cán bộ thực hiện nhiệm vụ đánh giá công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em các cấp.

5. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động sự tham gia, mọi nguồn lực hỗ trợ của các tổ chức, các nhân cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và khen thưởng việc thực hiện xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em hàng năm và giai đoạn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm, theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

- Nguồn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

### **IV. KHEN THƯỞNG**

- Xã, thị trấn đã được công nhận đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo quy định tại Quyết định 34/2014/QĐ-TTg trong 03 năm liên tục được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, khen thưởng.

- Xã, thị trấn đã được công nhận đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo quy định tại Quyết định 34/2014/QĐ-TTg trong 05 năm liên tục được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng.

Mức khen thưởng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp tỉnh quyết định theo Luật Thi đua, Khen thưởng.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Phòng Lao Động-Thương Binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định 34/2014/QĐ-TTg trên địa bàn toàn huyện: xây dựng, hướng dẫn thu thập, đánh giá các tiêu chí; quy định về trình tự, thủ tục hồ sơ công nhận xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền vận động xã hội, cung cấp kiến thức cho cán bộ các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng tích cực tham gia công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em, góp phần xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em các cấp về kiến thức, kỹ năng bảo vệ chăm sóc trẻ em; các tiêu chí, quy trình xét công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - TB&XH

#### **2. Phòng Kế hoạch - Tài Chính**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, hướng dẫn đưa chỉ tiêu về tỷ lệ "xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em" vào chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với sở ngành liên quan, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

#### **3. Phòng Y tế**

Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện các các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg;

Chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn thực hiện tốt các chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ, nhất là nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, quyền hạn hướng dẫn thực hiện các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg;

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học huy động trẻ em đến nhà trẻ, mẫu giáo và lớp 1 đúng độ tuổi; thực hiện giáo dục phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập tiểu học, trung học cơ sở, thực hiện chế độ miễn giảm học phí và chi phí học tập cho trẻ theo quy định.

#### **5. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg

Kiểm tra, rà soát, quy hoạch, xây dựng, hướng dẫn sử dụng các điểm vui chơi giải trí; tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao cho trẻ em; lồng ghép điều kiện công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em vào cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; và các mô hình như: xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc; phòng chống bạo lực gia đình....

#### **6. Phòng Tư pháp**

Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg;

Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện đăng ký khai sinh cho trẻ em đúng thời hạn.

#### **7. Công an huyện**

Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực của ngành theo Quyết định 34/2014/QĐ-TTg

Chủ trì, phối hợp các ngành tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi xâm hại và bạo lực đối với trẻ em, các hành vi dùng trẻ em thu lợi bất chính dưới mọi hình thức.

#### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức thành viên và các tổ chức xã hội**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, tích cực tham gia tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện Quyết định 34/2014/QĐ-TTg; đồng thời lồng ghép tổ chức các hoạt động của kế hoạch trong chương trình công tác của mình.

#### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "xã, thị trấn phù hợp với trẻ em" về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 20/01.

- Bố trí ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ của Quyết định 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 05 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đưa mục tiêu, giải pháp xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phong trào xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.
- Triển khai đánh giá tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em, đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công bằng và công khai trong quá trình thực hiện.
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND huyện xét công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trước ngày 20/10 hằng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 05 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em giai đoạn 2015 - 2020, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TBXH) để được hướng dẫn kịp thời./.

**Nơi nhận:** *h*

- Sở LĐTBXH; (để b/c)
- TTHU, TTHĐND huyện; (để b/c)
- Lãnh đạo UBND huyện; (để p/hợp chỉ đạo)
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể; (để t/hiện)
- Các xã, thị trấn; (để t/hiện)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Mạnh Ngọc**